CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 042/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 6 DE MARÇO DE 2021. 1

Ao sexto dia do mês de março do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 10 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 5

Tomasi, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, Fabiane Konowaluk Santos 6

Machado, Janete Nunes Soares, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane 7

Alves, Vinicius Cardoso Pasqualin; as/os Conselheiras/os Suplentes: Alice 8

Ubatuba de Faria, Analice de Lima Palombini, Dalmara Fabro Oliveira, Eliana 9

Sardi Bortolon, José Ricardo Kreutz, Luciana Barcellos Fossi, Mateus Sturmer 10

Daitx; Justificativas de ausência: Angelista dos Santos Granja, Carla Mariela 11

Carriconde Tomasi, Leandro Inácio Walter, Marianna Rodrigues Vitorio, Pedro 12

José Pacheco, Roberta da Silva Gomes enviaram a justificativa de ausência na 13

presente Plenária. 1- Reorganização gestão: as/os presentes relataram sobre 14

diferentes aspectos que estão pendentes dentro da gestão, discutindo 15

possibilidades. Foi explicitada a necessidade de reestruturar o CRPRS e 16

reorganizar as tarefas, especialmente sobre as demandas acumuladas, devido à 17

pandemia, da Comissão de Ética e da Comissão de Orientação e Fiscalização. 18

Nesse sentido, foi apontado como crucial pensar em aspectos internos de 19

reorganização, a fim de possibilitar uma transição qualificada para a próxima 20

gestão. Ainda, foi ressaltada a necessidade de repactuar o Planejamento 21

Estratégico, elencando o que será possível de executar enquanto grupo, 22

reconhecendo os limites impostos pela conjuntura da pandemia. Por fim, como 23

encaminhamento a Conselheira Ana Luiza de Souza Castro contatará as/os 24

Conselheiras/os que estão em licença – Gabriel Marcelo Moresco e Thiago dos 25

Santos Alves – e as/os que estão ausentes – Mariana Barcinski e Robert dos 26

Passos.1.1- Vacância titularidade: por consenso, a Conselheira Eliana Sardi 27

Bortolon assumirá a vaga de titularidade, dada a vacância de titularidade pela 28

renúncia da Conselheira Carolina dos Reis. 1.2- Debate modificações plenário: 29

as/os presentes discutiram sobre o cenário, elencando a contratação do serviço de 30

autoanálise como essencial para restabelecer o cuidado das relações. Ainda, foi 31

ressaltada a importância das/os Conselheiras/os afastados serem incluídas/os no 32

processo de autoanálise, mesmo que em período de licença. 1.3- Horários 33

plenárias 1º semestre: a Conselheira Cristina Schwarz apresentou a votação 34

realizada no doodle, tendo como resultado que os horários das Plenárias 35

Ordinárias serão mantidos aos sábados, às 10h. Como encaminhamento, será 36

feita uma planilha da presença dos últimos seis meses a fim de visualizar as 37

frequências e identificar quem está com dificuldade para participar. As integrantes 38

da Diretoria Colegiada se organizarão para realizar consultas individualizadas 39

as/aos que estão com essa dificuldade, bem como para verificar se a alteração de 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

algumas datas já possibilitaria a maior participação nas Plenárias. Por fim, a 41

Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado informou que será necessário 42

convocar uma Plenária Extraordinária para a prestação de contas do exercício de 43

2020, com o indicativo de agendamento para o dia 29 ou 30 de março. 2- 44

Vacinação: foram discutidos diferentes pontos referentes à aspectos da 45

vacinação. 2.1- Tratativas sobre a vacinação em POA: a Conselheira Cristins 46

Schwarz relatou diferentes pontos referentes às tratativas sobre a vacinação de 47

profissionais da Psicologia no município de Porto Alegre. 2.1.1- 2ª dose: a 48

Conselheira Cristina Schwarz relatou que no final de semana dos dias 27 e 28 de 49

fevereiro foi necessário convocar trabalhadores do Conselho para realizar o 50

contato com a categoria sobre a 2ª dose, que iniciaria na segunda-feira, dia 01/03. 51

Destacou que cabia ao Conselho auxiliar, nessa etapa de vacinação, foi concluído 52

e que pelas informações recebidas, toas/os psicólogas/os que realizaram a 1ª 53

dose em 06/02, também receberam a 2ª dose. 2.1.2- Continuidade da vacinação 54

para profissionais da saúde: as Conselheiras Cristina Schwarz e Fabiane 55

Konowaluk Santos Machado contextualizaram sobre as reuniões e articulações 56

dentro da Câmara de Saúde do Fórum dos Conselhos, bem como da realização 57

da reunião com o Fernando Ritter (Secretário de Saúde de Porto Alegre – SMS 58

POA). O objetivo foi tentar organizar como se daria a continuidade do processo de 59

vacinação dos profissionais de saúde na capital, construindo sugestões conjuntas, 60

a fim de evitar algumas situações ocorridas em 06/03. Destacaram que no 61

momento, cabe ao CRPRS aguardar as informações da SMS POA sobre como 62

serão organizadas próximas etapas da vacinação, e a partir disso, verificar se 63

foram acolhidas as sugestões construídas no âmbito da Câmara de Saúde do 64

Fórum dos Conselhos. 2.2- Debate sobre mapeamento/monitoramento da 65

vacinação de psis no estado – Continuação: as/os presentes debateram sobre 66

o posicionamento do CRPRS, chegando ao consenso que não será realizado esse 67

tipo de mapeamento, pois o mais adequado seria as prefeituras informarem esses 68

dados e não a categoria. Além disso, ressaltaram que a efetividade do formulário 69

dependeria da resposta voluntária da categoria, o que não garantiria a coleta de 70

dados mais fidedigna com a realidade. Ainda, concluíram que o mapeamento 71

poderia transmitir uma mensagem dúbia para a categoria sobre a 72

responsabilidade do Conselho sobre a vacinação. 3- Cadastramento de 73

profissionais da saúde pela Secretaria Estadual de Saúde (SES): a 74

Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado explicou que existem dois tipos 75

de cadastramentos abertos, um voluntário e outro remunerado. A SES solicitou 76

apoio ao CRPRS para a divulgação do cadastramento voluntário. A referida 77

Conselheira destacou que esse tipo de cadastramento implica em uma relação 78

trabalhista com o Estado, seja na forma remunerada ou voluntária, não sendo uma 79

responsabilidade do Conselho auxiliar na organização. Como encaminhamento, o 80

Plenário acordou em não realizar a divulgação solicitada, dado o posicionamento 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

da gestão sobre trabalho voluntário. 4- Publicação de 1 ano de pandemia: dada 82

a proximidade da data do início da pandemia, a gestão sugeriu a publicação de 83

uma homenagem as/aos psicólogas/os atuantes que faleceram de covid. Como 84

encaminhamento, as Conselheiras Analice de Lima Palombini, Cristina Schwarz e 85

Dalmara Fabro de Oliveira pensarão em um texto de homenagem. 5- Calendário 86

datas de lutas: a Conselheira Dalmara Fabro de Oliveira explicou que a 87

Comissão de Comunicação finalizou a relação do calendário de datas de lutas, 88

conforme as contribuições realizadas pela gestão. A partir de agora, será 89

necessário operacionalizar o seu uso. Para tanto, será construída uma planilha 90

com as datas do calendário. As comissões irão inserir na tabela quais datas 91

identificam ser da sua competência, podendo diferentes espaços do CRPRS 92

trabalharem em uma mesma data. Como encaminhamento, a Conselheira 93

Dalmara Fabro de Oliveira enviará e-mail com a tabela e explicando a proposta de 94

operacionalizando, cujas comissões devem avaliar suas condições para escrever 95

textos ou produzir conteúdo para que as publicações tenham a cara da gestão. 6- 96

Andamento CREPOP: a Conselheira Carla Mariela Carriconde Tomasi informou 97

que o CREPOP Nacional prorrogou o prazo para o CRPRS, até final de abril, para 98

a entrega dos relatórios da pesquisa sobre atuação de psicólogas/os nos Serviços 99

de Acolhimento do SUAS pesquisas. 7- Demanda ao CRP da Procuradoria dos 100

Direitos da Mulher da Câmara de Vereadores/POA: as Conselheiras Cristina 101

Schwarz e Maynar Patricia Vorga Leite contextualizaram sobre a demanda 102

levantada pela Procuradoria dos Direitos da Mulher da Câmara de Vereadores de 103

Porto Alegre, e, compartilharam suas avaliações sobre a inserção do CRPRS 104

nesse espaço. As/os presentes concordaram com a avaliação. Como 105

encaminhamento, será construído um movimento de saída desse espaço junto à 106

colaboradora que estava participando representando o CRPRS. 8- Documento 107

vacinação - Psis Caxias e Apsiconor: a Conselheira Daniela Duarte Dias 108

contextualizou sobre os movimentos e articulações que estão acontecendo em 109

Caxias do Sul em relação à vacinação de psicólogas/os. Em reunião da subsede 110

serra, se encaminhou a construção de um documento para os gestores do 111

município. A minuta do documento foi apresentada e foram sugeridas algumas 112

alterações. Como encaminhamento, a minuta foi aprovada e será providenciado o 113

seu envio para os gestores de Caxias do Sul. 9- Informe – Frente Ampliada e 114

Conferência Popular Saúde: a Conselheira Analice informou que no próximo dia 115

20 de março, será anunciada a 1ª Conferência Popular Nacional de Saúde Mental 116

Antimanicomial 2021. O evento contará com a presença das entidades apoiadoras 117

e o CRPRS participará. Contudo, ressaltou que o evento coincidirá com a data da 118

próxima Plenária Ordinária, e, justificou a sua ausência e possivelmente da 119

Conselheira Maynar Patricia Vorga Leite. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 120

Presidenta encerra a presente reunião, cuja ata assinamos. 121

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                      Carla Mariela Carriconde
Tomasi

Cristina Schwarz                                                                          Daniela Duarte
Dias

Fabiane Konowaluk Santos Machado                                        Janete Nunes
Soares

Maynar Patricia Vorga Leite                                                     Miriam Cristiane
Alves

Vinicius Cardoso Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                       Analice de Lima
Palombini

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Dalmara Fabro Oliveira                                                                  Eliana Sardi
Bortolon

José Ricardo Kreutz                                                                Luciana Barcellos
Fossi

Mateus Sturmer Daitx

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

v. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br